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Identifikation af risikomålgrupper med henblik på vaccination mod  

COVID-19 

 

Baggrund 

Alle personer i Danmark, som vaccinerne er godkendt til, bliver tilbudt vac-

cination mod COVID-19. I løbet af 2021 forventes Danmark at modtage sti-

gende leverancer af vacciner således, at dette mål kan forventes realiseret in-

den udgangen af 2021. Det faglige grundlag for den prioriterede rækkefølge 

for udrulning af vaccinationsindsatsen fremgår af Sundhedsstyrelsens ret-

ningsliner for håndtering af vaccination mod COVID-19 af 22. december 

20201. Den prioriterede rækkefølge er: 

 

1. Personer som bor i plejebolig mv.  

2. Personer med alder ≥ 65 år som modtager både personlig pleje og 

praktisk hjælp  

3. Personer med alder ≥ 85 år  

4. Personale i sundheds-, ældre- og udvalgte dele af socialsektoren med 

særlig risiko for smitte, eller som varetager en kritisk funktion  

5. Udvalgte personer med tilstande og sygdomme, som medfører særligt 

øget risiko for alvorligt forløb ved COVID-19 samt udvalgte pårø-

rende  

6. Udvalgte pårørende til personer med særligt øget risiko for et alvorligt 

forløb eller pårørende som er en uundværlig omsorgs- eller plejeper-

son  

7. Personer med alder 80-84 år  

8. Personer med alder 75-79 år  

9. Personer med alder 65-74 år  

10. Personer med alder under 65 år som har tilstande og sygdomme, som 

medfører øget risiko for alvorligt forløb ved COVID-19  

11. Personale der varetager øvrige samfundskritiske funktioner  

12. Øvrige befolkning, fx segmenteret efter alder  

 

I den konkrete udrulning af vaccinationsindsatsen kan det være nødvendigt at 

justere rækkefølge under hensyntagen til bl.a. vaccineleverancer, logistiske 

forhold mv.  

 

Vaccinationsindsatsen blev påbegyndt i Danmark den 27. december 2020. I 

den første prioriterede udrulning af de allerførste sendinger af Cominarty er 

grupperne 1, 4 og 5 udvalgt, da hensyn til håndtering af vaccine, hurtig ud-

                                                 
1 https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/Retningslinjer-for-haandtering-af-vaccination-

mod-COVID-19  

https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/Retningslinjer-for-haandtering-af-vaccination-mod-COVID-19
https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/Retningslinjer-for-haandtering-af-vaccination-mod-COVID-19


 Side 2 

rulning mv. har nødvendiggjort opstart i institutionelt regi (plejecentre og sy-

gehuse). Indkaldelses- og bookingsystemet med henblik på vaccination i re-

gionale vaccinationscentre åbner først efter nytår, hvor der samtidig forventes 

yderligere leverancer af både Cominarty og forventet ny godkendt vaccine 

fra MODERNA. Det er derfor aftalt, at der umiddelbart efter nytår gives til-

bud til gruppe 2, og derefter sigtes efter gruppe 2 (fortsat), 3, 6 og 7 samtidig 

med, at vaccination af grupperne 1, 4 og 5 færdiggøres med både første og 

andet stik.  

 

I den første udrulning har det vist sig vanskeligt at identificere personer i 

gruppe 5. I det følgende præciseres de faglige rammer for denne identifika-

tion. Der henvises i øvrigt til Sundhedsstyrelsens brev af 26. december 2020 

vedrørende vaccination af personer med særligt øget risiko for et alvorligt 

forløb med COVID-192. 

 

Afgrænsning af målgruppen 

En række sygdomme og tilstande kan medføre øget risiko for et alvorligt for-

løb med COVID-19 som beskrevet i Sundhedsstyrelsens faglige grundlag3 af 

23. september 2020. Høj alder er en selvstændig risikofaktor for at få et al-

vorligt forløb med COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personer i særligt øget risiko for et alvorligt forløb med COVID-19 er en del-

mængde af denne gruppe og betegner personer, som har en særligt høj risiko 

for indlæggelse og død i tilfælde af smitte med COVID-19, og de har derfor 

et særligt behov for at blive vaccineret tidligt i indsatsen (figur 1).  

 

                                                 
2 https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/Brev-om-vaccination-af-personer-med-saerligt-

oeget-risiko-for-et-alvorligt-forloeb-med-COVID-19  
3 https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/personer-med-oeget-risiko-ved-covid-19  
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https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/personer-med-oeget-risiko-ved-covid-19
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Personer i særligt øget risiko adskiller sig fra andre personer med øget risiko 

ved COVID-19 ved fx at have aktuel sygehuskontakt, meget svær sygdom, 

flere samtidige sygdomme, udtalt polyfarmaci, nedsat funktionsevne og/eller 

høj alder mv., som beskrevet i retningslinjer af 22. december 2020 og brev af 

26. december 2020. 

 

Visitation af målgruppen  

Generelt vurderer Sundhedsstyrelsen ikke, at personer med særligt øget risiko 

for et alvorligt forløb med COVID-19, kan identificeres let og entydigt ved 

datatræk på diagnose- og kontaktkoder mv. Der er derfor behov for en samlet 

og individuel lægefaglig risikovurdering med bagrund i den viden der findes 

om personer i risiko for et alvorligt forløb med indlæggelse og død.  

 

En læge kan visitere en person med særligt øget risiko til tidlig vaccination 

mod COVID-19 (inden for uger). Visitationen sker på baggrund af en indivi-

duel risikovurdering.  

 

Der er to forskellige indgange til tidlig vaccination: 

- For personer med forløb på sygehus, som udgør størstedelen af perso-

nerne i særligt øget risiko, visiterer den behandlingsansvarlige læge efter 

en individuel risikovurdering vedkommende til vaccination 

- For personer uden et umiddelbar nærliggende tidspunkt for kontakt på sy-

gehus kan egen læge, efter en individuel risikovurdering, sende en korre-

spondancemeddelelse til sygehuset med henblik på visitation til vaccina-

tion:  

o I Region Hovedstaden og Region Sjælland: Korrespondancemed-

delelse sendes fra egen læge til centralvisitationen 

o I Region Nordjylland, Midtjylland og Syddanmark: Korrespon-

dancemeddelelse fra egen læge sendes til relevant sygehusafde-

ling (som hovedregel vil personer i målgruppen have et aktuelt 

eller nyligt forløb) 

 

Disse personer kan identificeres løbende ved allerede planlagte kontakter til 

sygehus, almen praksis eller speciallægepraksis, og kan efter konkret læge-

faglig vurdering visiteres til vaccination. Patienten kan også af egen drift kon-

takte egen læge med henblik på vurdering af om man opfylder kriterier for 

tidlig vaccination. For patienter med åbne sygehusforløb kan patienten even-

tuelt kontakte ambulatorium, patientansvarlig læge mv. med spørgsmål om, 

hvorvidt vaccination anbefales og er mulig på det givne tidspunkt. 

 

Sundhedsstyrelsen finder ikke på det foreliggende grundlag for, at den enkelte 

sygehusafdeling eller lægepraksis skal lave omfattende journalgennemgange 

for at identificere personer i særligt øget risiko. 



 Side 4 

Til at understøtte udvælgelse i almen praksis og på sygehuse af personer med 

særligt øget risiko til tidlig visitationen kan anvendes datatræk fra nationale 

registre med brug af fx indikatorer for kombinationer af alder, sygdomme, 

tilstande, behandlingskoder, indlæggelser mv.  

 

Identifikation af de næste målgrupper 

Som anført forventer Sundhedsstyrelsen, at vaccinationsindsatsen meget hur-

tigt i starten af 2021 kan udrulle tilbud til grupperne 2, 3, 6 og 7. Nedenfor 

skitseres, hvordan disse grupper kan identificeres. 

 

  

 

 

 

 

  

Målgruppe Visitation og invitation Vaccinationssted Estimat 

2/ Personer med alder 65 år 

eller ældre, som modtager 

både personlig pleje og 

praktisk hjælp 

Bopælskommunen Kommunal institution 

eller regionalt vaccina-

tionscenter. Kommune 

forestår transport fra 

eget hjem. Hjemme-

vaccination kan over-

vejes hvis vi får vacci-

ner, der kan håndteres 

let. 

50.000 

3/ Personer med alder 85 år 

eller ældre 

Visiteres via CPR-ud-

træk, inviteres via Digital 

Post og booker selv på 

vacciner.dk 

Regionalt vaccinati-

onscenter 

110.000 

6. Udvalgte pårørende til 

personer i særligt øget ri-

siko for et alvorligt forløb 

eller pårørende som er en 

uundværlig omsorgs- eller 

plejeperson  

 

Visiteres af risikoperso-

nens behandlingsansvar-

lige læge eller den pårø-

rendes praktiserede læge, 

ud fra en konkret lægelig 

vurdering på basis af 

Sundhedsstyrelsens ret-

ningslinjer  

 

Regionalt vaccinati-

onscenter 

6.000 

7/ Personer med alder 80-

84 år 

Visiteres via CPR-ud-

træk, inviteres via Digital 

Post booker selv på vacci-

ner.dk 

Regionalt vaccinati-

onscenter 

150.000 
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Bilag 1: Eksempler på personer i øget og i særligt øget risiko for et alvor-

ligt forløb med COVID-19. 

 

Eksempel 1: Person i særligt øget risiko for et alvorligt forløb med CO-

VID-19 (høj sværhedsgrad af sygdom, aktuel sygehuskontakt) 

67-årig med malign hæmatologisk sygdom forud for kemoterapeutisk be-

handlingsforløb.  

Visitation til vaccination: Denne person visiteres af behandlingsansvarlige 

læge på stamafdelingen til tidlig vaccination. Personen bør vaccineres uden 

for cytopenifase. 

 

Eksempel 2: Person i særligt øget risiko for et alvorligt forløb med CO-

VID-19 (flere samtidige sygdomme, aktuel sygehuskontakt) 

65-årig med overvægt (BMI > 35), dysreguleret diabetes med senfølger bl.a. 

i form af kronisk nyresvigt. Ambulant forløb for én eller flere af tilstandene. 

Visitation til vaccination: Denne person visiteres af behandlingsansvarlige 

læge på stamafdelingen til tidlig vaccination. 

 

Eksempel 3: Person i særligt øget risiko for et alvorligt forløb med CO-

VID-19 (flere samtidige sygdomme, ingen aktuel sygehuskontakt) 

70-årig med overvægt (BMI > 35), hjertesvigt, dysreguleret diabetes med sen-

følger og nedsat funktionsevne. 

Visitation til vaccination: Egen læge sender, efter lægefaglig vurdering, kor-

respondance med henblik på visitation til tidlig vaccination.  

 

Eksempel 4: Person i øget risiko for et alvorligt forløb med COVID-19 

65-årig med moderat KOL, som ikke har haft indlæggelseskrævende forløb 

og ikke har betydende komorbiditet.  

Visitation til vaccination: Denne person vurderes at have en øget, men ikke 

særligt øget, risiko for et alvorligt forløb med COVID-19. Personen skal ikke 

visiteres til tidlig vaccination. Personen bliver inviteret til vaccination via Di-

gital Post og forventes at blive tilbudt vaccination i løbet af foråret 2021.  


